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Abstract

National identity is a complex notion of being and belonging. The multiple selves, out

of which the identity is composed of such as gender, class, race, and ethnicity etc. pose a

challenge in creating any sort of unified collective national identity that would encompass each

individual’s unique set of these multiple selves and roles. This complexity is even more

pronounced when a national identity of such nations as the U.S. is examined. Due to its

multicultural and multiethnic nature, identifying a collective American identity becomes a

challenge. This thesis examines the birth of national identity in the U.S. during the

Revolutionary era through the time of the Early republic and the period of 1800-1850 in an

effort to discover the unifying features of such complex identity and to uncover its origins.

The text consults theoretical framework on nation, nationalism and national identity to

establish a working definition of a nation and to explain the complexity of the concept which is

then further examined in the context of the U.S. In combination with a historical overview of

the period 1770-1850, the thesis addresses nationalist feelings and thoughts that permeated the

country at the time, examining the first emergence of calls for unified American national

identity and the subsequent establishment of such unified identity through the years.

Sociopolitical and literary narratives of the time capture the rising nationalist feeling which

upon further analysis offer a view of the emerging collective American identity with several

unifying features such as American exceptionalism; individualism, self-reliance; the myth of

the American Dream, and lastly the legacy of slavery.

The findings suggest that the period of the Revolutionary War followed by the era of

the Early republic and the years 1800-1850 present one of the most significant stages in

America’s history in terms of defining its national identity. The identified unifying features that

emerged during the birth of the new society can be directly traced in the postmodern America

till today, illustrating their deep embeddedness in the American cultural paradigm and their

direct influence on American identity.

Národní identita je komplikovaným konceptem bytí a náležení. Mnohonásobné já, ze

kterého se tato identita skládá, jež představuje pohlaví, sociální vrstva, rasa, etnicita apod.,

představuje výzvu při vytváření jakéhokoli druhu jednotné kolektivní národní identity, která by

zahrnovala jedinečnou sadu těchto já a rolí každého jednotlivce. Tato složitost je ještě

výraznější při zkoumání národní identity národů, kterými jsou například USA. Vzhledem ke

své multikulturní a multietnické povaze se identifikace kolektivní americké identity stává

výzvou. Tato práce zkoumá zrod národní identity v USA během revoluční éry, v době první

republiky a v letech 1800-1850 ve snaze objevit sjednocující rysy takto komplexní identity a

odhalení jejího původu.

Tento text konzultuje teoretický rámec týkající se národa, nacionalismu a národní

identity tak, aby vytvořil funkční definici národa a vysvětlil složitost tohoto konceptu, který je

pak dále zkoumán v kontextu USA. V kombinaci s historickým přehledem období 1770-1850

se diplomová práce zabývá vlasteneckými pocity a myšlenkami, které se Amerikou v této době

šířily. Dále zkoumá první objevení hlasů volajících po jednotné americké národní identitě a

následný vznik této sjednocující identity v průběhu let. Dobové sociopolitické a literární

záznamy zachycují narůstající vlastenecké cítění, které po další analýze nabízí pohled na

vznikající kolektivní americkou identitu s několika sjednocujícími rysy, jimiž jsou americká

výjimečnost; individualismus, soběstačnost; mýtus o americkém snu; a nakonec dědictví

otroctví.

Zjištění naznačují, že období revoluční války následované érou první republiky a roky

1800–1850 představuje jednu z nejvýznamnějších etap americké historie z hlediska definování

její národní identity. Zjištěné sjednocující rysy, které se objevily během zrodu nové společnosti,

lze v postmoderní Americe vysledovat až dodnes, což dokládá jejich hluboké zakotvení v

americkém kulturním paradigmatu a jejich přímý vliv na americkou identitu.
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1 Introduction

The current situation of the U.S., more than any other, asks for answers on one of the

most important questions that has been following the development of the United States from

the very beginning. It is the question that Hector St. John Crèvecoeur asks in the Letters from

An American Farmer (1782): “What, then, is the American, this new man?”1 The same question

that Alexis de Tocqueville seeks to find the answer to in his Democracy of America (1835)

when he embarks on an intellectual journey of discovering the American national identity. The

presidential elections of 2016 and 2020, in addition to the socio-political and cultural situation

emphasize the need for finding unifying values and shared character of the nation that would

once again stabilize the American national identity. This thesis aims to provide an analysis of

the U.S. national identity at its birth, and supply a base for understanding the socio-political and

historical changes and the subsequent development of the U.S. and its perception of national

identity.

The term national identity, however, is a peculiar concept that is often defined in

contradictory terms and is not easily agreed upon to be based on a single model. National

identity is closely connected to the ideas of nation. It is needed to put both these phenomena of

cultural identification as well as the ideological movement of nationalism in context to gain a

full understanding of these concepts and their interaction. The key to comprehend the

complexity of these concepts is to look at the main paradigms of understanding nations that

have been introduced and established over time and employ this knowledge in understanding

the phenomena that followed. The first step would be to look at the definition of a nation. In

the simplest terms, nation is defined as a human population with a name, sharing common

myths and memories, being of a historic territory, having a single political and legal system

and a single economy. A definition established by Anthony D. Smith, a historical sociologist

recognized as one of the leading theorists of nationalism and ethnicity in the world. Much of

the analysis and definitions of concepts and principles on the topic of nations and nationalism

discussed in this text will rely on his work, especially chapter 1, which will delve deeper into

establishing generally accepted ideas on the issues of cultural identification and the phenomena

of nation and national identity.

The case of the American national identity poses another set of complications to the

already complex concept. The multiethnic, multicultural character of the U.S. society poses a

1 J. Hector St. John de Crèvecoeur, Letters from an American Farmer (New York: Fox, Duffield & Company,

1904) 54.
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challenging feat of attempting to define the tenets of national identity. Considering these unique

qualities, assigning a single shared principle on which the national identity could be based

appears almost impossible. In comparison to most of the European nations, who base their

national identity on features like common history, language, myths, and culture, the U.S.

‘abandons’ this concept of identity in favor of a principle based in both the spiritual and the

political that arises from the notion of ‘one people’ imbedded in the American Declaration of

Independence proclaiming that “all men are created equal, that they are endowed by their

creator with certain unalienable rights.”2 The American national identity then appears to be

connected to the concept of individual rights instead of to its common history or myths.

Nonetheless, there are certain uniquely American traditions and ideas that have shaped

the development of the national identity over the years. One of the most unifying features of

the society is the shared experience that has been largely different from others. While the notion

of American exceptionalism is a widely debated topic agreed on by many, the characteristics,

origin, and consequences in the context of cultural identification has not been as thoroughly

scrutinized. Thus, there remains much ambiguity, disagreement, and inconsistency in what the

American national character is composed of. To get the clearest and most detailed possible

picture of from what the American national identity stems is to consider several diverse

elements. First, the historical and socio-political context must be addressed to gauge the full

background of the contemporary development of the society. The text will provide the major

socio-political and historical events of the age of the creation of the U.S. and the early republic

in chapter 2 and 3. The information given in these chapters will be based on both history and

socio-cultural works that analyze the then developing American nation. The lives of the public

and ordinary people, in addition to the thoughts of influential thinkers and writers of this period

like Ralph Waldo Emerson, Alexis de Tocqueville, J. Hector St. John de Crèvecoeur, etc., will

be addressed. Their ideas on identity and concepts of Americanism will be summarized in

chapter 4 and 5. The text will reflect the diversity of the U.S. society of the time and will

dedicate subchapters to female and African-American experience to best capture the actual state

of the society. The final chapter of the thesis will address the consequences or rather outcomes

of the origins and construction of American national identity in the following development of

the United States.

2 Thomas Jefferson, “The Declaration of the United States,” archive.org,

https://archive.org/details/TheDeclarationOfIndependenceAndYourCompleteConstitution, 7 Jan. 2021.

9

2 Nation, National Identity and Nationalism
As has been mentioned previously, the topic of nations and nationality is incredibly

complex. Its definition, origins and main paradigms have employed professionals and scholars

from diverse fields. Historians, anthropologists, political scientists, sociologists, and others

have all tried to create a working theory for these phenomena. Anthony D. Smith records three

main issues that these debates center around:

1. the nature and origin of the nation and nationalism,

2. the antiquity or modernity of nations and nationalism,

3. the role of nations and nationalism in historical and especially social change.1

All these issues reflect the ambiguity of the concepts and address the different paradigms that

surround it. Each field of research has its own definition of nation and nationalism with different

periodization and characterization which poses another set of complications. There are three

main competing theories of nation that have developed over time that these contending

historiographies provide.

The first debate revolves around what Smith calls “a peculiarly Western conception”2

of nation which is the civic model and what could then be termed the “non-Western model,”

the ethnic conception of nation. The civic conception of nation favors the idea of sharing a

single legal and political system. In other words, the civic model is based on a “common code


[…]


ethnicity, class, gender or religion, establishing the individual self as a multitude of identities.

Such concepts, however, in the context of the U.S. become even more complicated. Due

to the U.S.’s unique experience and characteristics, the creation of a collective American

identity poses another challenge. Unlike its European counterparts which base a large part of

their identity on ethnic features, the U.S. cannot rely on such common denominators simply

because the nation has not existed for the centuries that the European countries have. Without

the possibility of looking back hundreds of years to find a basis for a national identity upon

which they can unite and build, Americans are left with connecting their identity to a set (or
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sets) of values and ideas. These values and ideas have preoccupied American thinking since the

very beginning of the (non-ethnic/non-“national”) “nation,” with their “elective affinity”

adherents continuously developing and reestablishing their ideas/values, their affinities, and

themselves. The Revolutionary War figures as one of the most significant historical events that

directly influenced the formation of American national identity. That is not to say that the

settlers in the various British North American colonies did not possess any collective identity,

but rather that it was during the Revolutionary era that a national identity that can be defined as

American had started to materialize.

As Tarver remarks, the Revolutionary period was “a period of rapid change, of intense

political debate and struggle a nation began to emerge in its political, economic dimensions.”1

It was, as Tarver dubs it, “a process through which inhabitants of what is now the United States

came to recognize themselves as Americans.”2 Their identity required, even at that period, as

much flexible and imaginative reinvention as did that of those who had had relocated, or were

in the process of relocating, from metropolitan Europe to the distant, disconnected colonies—

many at first identifying themselves as British subjects; then as relations with Britain soured,

seeking to create their own “American” identity. The years leading up to the Revolutionary War

recorded a rise in “American” multi-national “nationalism,” hinting at the growing success of

ideational, as well as political, secessionism. The idea of the New World as the promised land

and of the colonists as the chosen people to establish a model society was revisited and used to

propagate the American purpose. The Revolution also opened the doors to creation of American

heroes and myths that became one basis for a collective identity now severed from its

British/European roots. The process was not as fast as many had imagined it would be; being

no longer under British sovereignty did not mean that British values and traditions would

immediately disappear from U.S. soil, although many “Loyalist” British subjects did. Thus, for

quite some time after the War, “American” national identity remained ambiguous, partly

“Patriotic” but also partly English. This prompted a wave of U.S. “nationalist” activism,

mobilization of what passed for an “elite” to pursue creation of a unified national identity.

Efforts to establish a national character centered, Kornfeld argues, “on the creation of an

American language, literature, education, or history, [because] many American intellectuals

believed that only a national culture could give Americans a sense of identity and unity.”3 Many

1 Tarver, “The Creation of American National Identity: 1774-1796,” 56.
2 Tarver, “The Creation of American National Identity: 1774-1796,” 56.
3 Kornfeld, Creating an American Culture, 1775-1800: A Brief History with Documents, 3.
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of the efforts are recorded in the writing of several revolutionary intellectuals, from Joel Barlow

and his mythmaking in the Vision of Columbus, to observers like Crèvecoeur.

The Revolution and the period of the early Republic was followed by the turn of the

century, the War of 1812 and rapid progress of the American society in multiple spheres of life

at once. The period of 1800-1850 figures as another transformative era that shaped the nation’s

character. First, the need to consolidate the new nation generated a renewed period of

mythmaking and hero creation; Americans were encouraged, and started, to view themselves

fully as “Americans” for the first time. The new century brought about new challenges: the

euphoria of the successful revolution had decreased and a need for reaffirmation of a national

identity appeared. The U.S. used the War of 1812 to strengthen its legitimacy and credibility at

home and abroad, asserting its independence after a second war with their once “mother” (or

“master,” if you will) country; this demonstration helped to shape the country’s future

development and to reinforce its national identity. The breath-taking geographic expansion and

broad-based socio-cultural development of the country allowed for and energized the

emergence of new ideological movements that promoted nationalist feelings and

simultaneously elevated the literature and the plastic arts. Intellectuals such as Tocqueville and

Emerson were amongst the most influential. Tocqueville’s observations of American

individualism and his records of American experience continue to shape the image of the U.S.

to the present day. Similarly, Emerson’s theory of self-reliance, the embodiment of American

individualism, and his remarks on the spiritual and liberty helped reaffirm nineteenth-century

American philosophy; and in a like manner, his thoughts continue to mold the modern

development of American character.

However, to unify such a diverse society and create a unified image of an American,

while attempting to define what he or she ought to be, remained a difficult task despite

enormous efforts. Thus, faute de mieux, those efforts proceeded to define what the American

was not by defining the “Other.” Native Americans and African American slaves offered such

opportunity. Described as “savage” and inferior, these “Others” stood in stark contrast to “true

(white) American” protectors of “civilization” and “liberty.” This created a racialized image of

identity and in addition helped justify the treatment that the natives and enslaved people

received, creating a strict hierarchy in the society and nourishing the roots of racism and white

supremacy. Similarly, until this point American identity was mainly focused on the male figure,

excluding women as unsuited for political life. The publicly valorized and acclaimed role

of/responsibility for the creation of a “moral foundation” for national stability, particularly by
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the correct rearing of children in the domestic sphere, was “reserved” for women—thereby

killing, with high praise, any ambitions that (educated, mainly upper middle-class) women

might harbor to exercise influence in the male-monopolized public sphere. All of these ideas

and beliefs are traceable down to and actively operative in twenty-first century American

culture and society. So deeply ingrained in the American concept of identity are they, that they

continue to shape it centuries after its first emergence.

The cultural conflicts of the Revolutionary era and the period 1780-1850 present one of

the most significant stages of America’s history, having direct impact on its future development.

Paradoxically, the concepts of American exceptionalism, democratic individualism, racism, and

“Othering” all emerged simultaneously from the birth pangs of the new society and culture, and

persist in the postmodern American society till today, showcasing their deep embedding in the

American cultural paradigm and directly influencing the ever-changing identity of the

American character.
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