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Ms. Adéla Zeimmanová’s thesis work investigates the problematic of individual
American identity and to how that helps to shape and to institute forms of the national-
cultural American identity. This conceptual intersection is the fulcrum around which her
diploma thesis turns.

The thesis contains 81 pp. across some preliminary matter, an Introduction, four main

chapters on “2 Nation, National Identity and Nationalism; “3 Historical Context”; “4 National
Identity and Nation-building in the U.S.”; and “5 American National Character and Its
Implications for the Future of the U.S.”. There is also a Conclusion and a rich six-page plus
Bibliography.

As for the prose style, it reads well, and all in all, the thesis is not only very ably
conceived and crafted, but also well executed. The substantial body of the work in the first
three main component chapters all show good and solid historical research, and a fine grasp
of the major coordinates that inform the historical-ideological and textual space that informs
the evolutionary development of the candidate’s large subject area of American and
individual identity formation.

Notably, in Chapter 5 we read that, “The notion of freedom and democracy as the

core American values comes from the ideology of American exceptionalism. This part of the
national identity can be traced back to the first settlers’ emerging ideas concerning the New
World they set out to occupy” (64); and to prove her point she adduces John Winthrop’s “city
upon a hill” discourse. In the candidate’s argument Ralph Waldo Emerson and Alexis de
Tocqueville too play a huge part in this whole individual and collective endeavor.
Interestingly, the candidate quotes Claude S. Fischer’s text on “Paradoxes of American
Individualism” wherein she argues that

American individualism, or rather voluntarism, asserts the beliefs of American
exceptionalism, suggesting that the society is formed by “unique, a priori persons”
[C.S. Fischer] who freely choose their communities and commit themselves to
collective rules. These ideas are key features of American culture and have been since
the Revolution. (67)

Here I ask the candidate what she thinks herself of this idea of American voluntarism and if it
is so unique and exceptional as against any single other national-cultural tradition with which
she is familiar? The second question is a big one, but how does the candidate herself see the
contemporary preoccupation with identity politics, and to the role that plays in the current
construction of the US republic’s national identity?

All in all, this is a fine piece of very thorough research that covers a lot of ground
with regard to its object of focus, and in so doing lights up its field of attention.
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In light of the foregoing mentions, I hereby recommend the pre thesis defense mark of
a 1 (výborně) for the thesis work.

doc. Erik S. Roraback, D.Phil. (Oxon.)
31 August 2021